
REPUBLIKA E KOSOvES - PEnYli.JU1KA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHM CY,U

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 3 dhjetor 2018
Nr. ref.:RK 1292/18

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KI74/18

Parashtrues

Gezim Murati

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve ose akteve te
paspecifikuara te autoriteteve pub like

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radomir Laban, gjyqtar
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Gezim Murati, me vendbanim ne Mitrovice Cne
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk e konteston ndonje vendim apo akt te ve~ante te nje
autoriteti publik.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve ose akteve te
paspecifikuara te autoriteteve publike, me ane te te cilave pretendohet se
parashtruesit te kerkeses i eshte shkelur e drejta e tij e garantuar me nenet 23
[Dinjiteti i Njeriut], 25 [E drejta per Jeten], 31 [E Drejta ne Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 44 [Liria e Asociimit], 49 [E Drejta e
Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] si dhe 51 [Mbrojtja Shendetesore dhe Sociale]
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenin 47 [Kerkesa Individuale] te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe
rregullin 32 [Parashtrimi i Kerkesave dhe Pergjigjeve] te Rregullores se punes se
Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

5. Me 31 maj 2018, Gjykata Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Gjykata) miratoi, ne
seance administrative, plotesim-ndryshimin e Rregullores se punes, e cila u publikua
ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves me 21 qershor 2018 dhe hyri ne fuqi 15
(pesembedhjete) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te
kerkeses, Gjykata i referohet dispozitave juridike te rregullores se re ne fuqi.

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 29 maj 2018, Gjykata pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses te cilen ai e
kishte dorezuar ne Posten e Kosoves me 24 maj 2018.

7. Me 16 qershor 2018, u perfundoi mandati gjyqtareve: Almiro Rodrigues dhe
Snezhana Botusharova. Me 26 qershor 2018, u perfundoi mandati gjyqtareve: Altay
Suroy dhe Ivan Cukalovic.

8. Me 9 gusht 2018, Presidenti i Republikes se Kosoves emeroi gjyqtaret e rinj: Bajram
Ljatifi, Radomir Laban, Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi.

9. Me 16 gusht 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Arta Rama-Hajrizi
(kryesuese), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi.

10. Me 3 shtator 2018, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses si dhe
kerkoi nga ai qe te specifikoje dhe qartesoje se aktin e cilit autoritet publik po e
konteston prane Gjykates, si dhe ta bashkengjise ate.
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11. Me 6 shtator 2018, parashtruesi i kerkeses dergoi nje shkrese me titull ''Njoftim per
nenet, rregullat ligjore per kompensimin material" ne adresen elektronike te
Gjykates.

12. Me 5 nentor 2018, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter.

Permbledhja e fakteve

13. Parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar ne Gjykate asnje vendim te auto rite tit
publik, perve~ disa certifikatave te trajnimeve, diplomen e shkolles se mesme si dhe
diplomen e fakultetit.

14. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu ka bashkengjitur disa raporte mjekesore.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me veprimet e Ministrise se Punes dhe
Mireqenies Sociale perkatesisht Agjencise se Punesimit te Republikes se Kosoves,
Komunes se Mitrovices si dhe Ministrise se Shendetesise, atij ieshte shkelur e drejta
e garantuar me nenet 23 [Dinjiteti i Njeriut], 25 [E Drejta per Jeten], 31 [E Drejta
ne Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 44 [Liria e
Asociimit], 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] si dhe 51[Mbrojtja
Shendetesore dhe Sociale] te Kushtetutes.

16. Parashtruesi i kerkeses pohon se "kam perfunduar [. ..J fakultetin ekonomik [. ..]
drejtimi menaxhment si dhe 11 trajnime trajnime [. ..] dhe 13 certifikata [. ..J".

17. Parashtruesi i kerkeses fillimisht pohon se eshte i paraqitur ne Agjencine e
Punesimit te Kosoves nga viti 2009. Ai tutje, ankohet se Komuna e Mitrovices
asnjehere nuk ishte marre me problemin e tij per punesim per 10 (dhjete) vite, dhe
kete veprim e quan "neglizhence institucionale".

18. Sipas parashtruesit te kerkeses, keto veprime te institucioneve te Iartpermendura, i
kane shkaktuar probleme shendetesore. Si rrjedhoje, parashtruesi i kerkeses,
thekson "[...] kerkoj demshperblim deri 100.000 Eum".

19. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu ne shkresen e tij te 6 shtatorit 2018, thekson: "[...J
ju lutem qe Gjykata Kushtetuese te mbroje te drejten time te garantuar me ligj".

Pranueshmeria e kerkeses

20. Gjykata se pari viereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te
punes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni
dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar.
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[...]
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe Zirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me Zig}".

22. Gjykata gjithashtu i referohet paragrafit 4, te nenit 22 [Procedimi i kerkeses] te
Ligjit, i cili percakton:

"Nese kerkesa [...] nuk eshte e [. ..J kompletuar, gjyqtari raportues njofton palet
apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me shu me se
15 (pesembedhjete) diteve per te [...J plotesuar kerkesen [...J".

23. Me tej, Gjykata i referohet dhe rregullit 32 (2) (h) [Parashtrimi i kerkesave dhe i
pergjigjeve] dhe rregullit 35 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses],
te Rregullores se punes, qe percakton:

"32 (2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbajii edhe:

[...]
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes.
[...]

[...]

35 (5) Gjykata mund te vendose te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter
ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave te
Gjykates ndaj pales qe teplotesojne apo qartesojne kerkesen, nese kerkesa eshte
perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose ne qofte se
kerkesa eshte joserioze".

24. Gjykata rikujton se me 3 shtator 2018, ne pajtim me nenin 22-4 te Ligjit, kerkoi qe
parashtruesi i kerkeses ta qartesonte kerkesen e tij duke ia bashkengjitur asaj aktet
ose vendimet e kontestuara te autoriteteve publike.

25. Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi asnje akt apo vendim te autoriteteve
publike, kushtetutshmeria e te cileve do te mund t'i nenshtrohej vleresimit
kushtetues nga Gjykata, ashtu si i ishte kerkuar nga Gjykata me shkresen e 3
shtatorit 2018.

26. Andaj, Gjykata nuk mund t'i marre per baze pretendimet e parashtruesit te
kerkeses, per shkak se kerkesa eshte jo e plote, pasi nuk jane specifikuar dhe
bashkengjitur vendimet e autoriteteve publike te kontestuara (shih, mutatis
mutandis, rastin e Gjykates Kushtetuese, KI03/15, parashtrues: Hasan Beqiri, te 13
majit 2015, paragrafi 19, si dhe rastin e Gjykates Kushtetuese KI07/16, parashtrues:
Rifat Abdullahi, te 14 korrikut 2016, paragrafi 22).

27. Ne kete drejtim, Gjykata thekson se nuk eshte detyre dhe pergjegjesi e saj te
hulumtoje dhe te ndertoje rastin e parashtruesit te kerkeses. Pergjegjesia per
permbushjen e kritereve formale-procedurale, ashtu sic; kerkohet me Kushtetute,
Ligj dhe Rregullore te punes, bie mbi parashtruesin e kerkesave (shih, rastin e
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Gjykates Kushtetuese, ne rastin KI130/17, parashtrues: Ndue dhe Simon Palushaj,
Vendimi per refuzim i kerkeses, i 14 marsit 2018, paragrafi 26).

28. Rrjedhimisht, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush
kriteret si<;percaktohet me Rregulloren e punes, per shkak te arsyeve te sipercekura.

29. Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush
kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te moskompletimit te saj
me dokumentacion perkates, ashtu si<;kerkohet me nenin 22-4 te Ligjit dhe me
rregullat 32 (2) (h) dhe 35 (5) te Rregullores se punes.

30. Prandaj, Gjykata perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 22-4 te Ligjit dhe
rregullin 35 (5) te Regullores se punes, me 5 nentor 2018, njezeri

VENDOS

1. TE REFUZOJE kerkesen;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4
te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues
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